

## Allegato 1

### RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO D'ESERCIZIO CRIAS AL 31/12/2023.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato trasmesso, con mail in data 22/07/2024 e successiva integrazione del 02/08/2024, al Collegio sindacale, per il relativo parere di competenza.

Pertanto, il Collegio Sindacale dell'IRCA redige, sulla base di quanto premesso, il proprio parere sul Bilancio di esercizio 2023.

Detto documento contabile è composto da:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- rendiconto finanziario;
- nota integrativa;
- relazione sulla gestione.

Alla nota integrativa sono allegati i seguenti documenti, in ottemperanza a specifiche disposizioni legislative:

- Prospetto delle rivalutazioni effettuate (art. 10 L. 72/1983);
- Rendiconto annuale del fondo di quiescenza del personale;
- Elenco nominativo dei beni immobili di proprietà;
- Prospetto delle operazioni di credito effettuate;
- Situazioni del Fondo 3.3.1.4 PO FESR 2007/13 - Turismo e della quota del Fondo Sicilia ex art. 2 della L.R. n.1/2019 gestito dalla CRIAS:

Ciò premesso, nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del bilancio (Stato Patrimoniale e Conto Economico) al 31 dicembre 2023, confrontati con quelli dell'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE	Anno 2023 (a)	Anno 2022 (a)	Variazione c=a - b	Differ. % c/b
Immobilizzazioni	469.409	549.453	-80.044	-14,57%
Attivo circolante	110.418.294	90.086.531	20.331.763	22,57%
Ratei e risconti attivi	67.352	59.563	7.789	13,08%
<b>Totale attivo</b>	<b>110.955.055</b>	<b>90.695.547</b>	<b>20.259.508</b>	<b>22,34%</b>
Patrimonio netto	54.762.840	52.610.681	2.152.159	4,09%
Fondi rischi e oneri	957.598	769.699	187.899	24,41%
Trattamento di fine rapporto	1.546.763	1.804.797	-258.034	-14,30%
Debiti	53.487.896	35.322.384	18.165.512	51,43%
Ratei e risconti passivi	199.958	187.986	11.972	
<b>Totale passivo</b>	<b>110.955.055</b>	<b>90.695.547</b>	<b>20.259.508</b>	<b>22,34%</b>

6  
at 2

CONTO ECONOMICO	Anno 2023 (a)	Anno 2022 (a)	Variazione c=a - b	Differ. % c/b
Valore della produzione	12.344.282	11.722.718	621.564	5,30%
Costo della Produzione	12.075.026	10.958.396	1.116.630	10,19%
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>	<b>269.256</b>	<b>764.322</b>	<b>-495.066</b>	<b>-64,77%</b>
Proventi ed oneri finanziari	361.664	59.570	302.094	507,12%
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	0	
Proventi e oneri straordinari	0	0	0	
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>630.920</b>	<b>823.892</b>	<b>-192.972</b>	<b>-23,42%</b>
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-278.762	-516.447	237.685	-46,02%
<b>Utile/Perdita dell'esercizio</b>	<b>352.158</b>	<b>307.445</b>	<b>44.713</b>	<b>14,54%</b>

Si rileva che il bilancio al 31 dicembre 2023, si chiude con un utile d'esercizio pari ad € 352.158 a fronte di un utile registrato nell'esercizio precedente pari ad € 307.445.

Nella redazione del bilancio, per quanto a conoscenza del Collegio, non ci sono deroghe alle norme di legge, ai sensi dell'art. 2423 e seguenti del codice civile<sup>1</sup>.

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti dall'art. 2423-bis del codice civile, ed in particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla chiusura dell'esercizio;
- gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza economica, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci, sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente;
- sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato Patrimoniale previste dall'art. 2424-bis del codice civile;
- i ricavi e i costi sono stati iscritti nel conto economico rispettando il disposto dell'art. 2425-bis del codice civile;
- non sono state effettuate compensazioni di partite;
- la Nota Integrativa, a cui si rimanda per ogni informativa di dettaglio nel merito dell'attività svolta dall'Ente, è stata redatta rispettando il contenuto previsto dal codice civile.

Si precisa, inoltre, che i criteri di valutazione delle voci di bilancio sono in linea con il dettato di cui all'art. 2426 c.c. e sono esaustivamente dettagliati nella Nota integrativa cui si rimanda.

Ciò premesso, il Collegio passa ad analizzare le Voci più significative del Bilancio 2023.

## ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

Il Collegio passa, quindi, all'analisi delle voci più significative dello Stato Patrimoniale evidenziando quanto segue:

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

4



Sono iscritte al costo storico delle acquisizioni, comprensivo di eventuali oneri accessori, e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Sono costituite da:

Immobilizzazioni immateriali	Saldo iniziale 01.01.23	Incrementi	Decrementi/ Ammortamenti	Saldo al 31.12.23
Altre immobilizzazioni immateriali	44.123	44.286	53.902	34.507
<b>Valore netto altre immobilizzazioni immateriali</b>	<b>44.123</b>	<b>44.286</b>	<b>53.902</b>	<b>34.507</b>
<i>Fondo Ammortamento</i>				128.241

<b>Valore netto altre immobilizzazioni immateriali</b>	<b>85.679</b>	<b>104.554</b>	<b>72.646</b>	<b>117.587</b>
<i>Fondo Ammortamento</i>				132

Immobilizzazioni materiali	Saldo iniziale 01.01.23	Incrementi	Decrementi / Ammortamenti	Saldo al 31.12.23
----------------------------	----------------------------	------------	------------------------------	----------------------

Trattasi di oneri relativi a licenza ad acquisizione di programmi EDP.

### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori e le spese incrementative, e comprese, relativamente a taluni beni, le rivalutazioni effettuate in applicazione di specifiche leggi.

Le quote di ammortamento, imputate a Conto Economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, la destinazione e la durata economica tecnica dei cespiti e tenendo conto altresì del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Le relative quote di ammortamento trovano rappresentazione in apposita tabella e rientrano nei coefficienti previsti dalla normativa tributaria.

Sono costituite da:

Immobilizzazioni materiali	Saldo iniziale 01.01.23	Incrementi	Decrementi/ Ammortamenti	Saldo al 31.12.23
Immobili	441.985,48	-	54.554,94	387.430,54
Mobili e arredi	757,94	1.614,06	481,97	1.890,03
Macchine e attrezzature	-	-	-	-
Autoveicoli	-	-	-	-
Macchine elettriche	21.354,58	6.141,35	13.775,01	13.720,92
Impianti	41.231,72	-	9.371,90	31.859,82
Altri	-	-	-	-
<i>Ammortamenti</i>				-
<b>Valore netto immobilizzazioni materiali</b>	<b>505.329,72</b>	<b>7.755,41</b>	<b>78.183,82</b>	<b>434.901,31</b>

I fabbricati destinati dall'istituto alla propria attività ammontano al lordo degli ammortamenti a € 2.486, comprensivo del valore dei terreni.

Nel bilancio 2014, in linea con le previsioni del nuovo Principio contabile OIC 16, è stato scorporato il valore dei terreni da quello dei fabbricati ed il fondo ammortamento è stato parzialmente riquilibrato in fondo ripristino ambientale.

44

Alla Nota integrativa è allegato l'elenco dei Beni immobili di proprietà dell'Ente.

### Crediti

I Crediti sono esposti al valore di presumibile realizzo, senza distinzione dell'esigibilità entro od oltre l'esercizio e sono costituiti da:

Crediti	Saldo iniziale 01.01.23	Incrementi	Saldo al 31.12.23
Crediti verso clienti	57.617.256,00	270.231,00	57.887.487,00
Crediti tributari	224.722,00	152.554,00	377.276,00
Imposte anticipate	3.202.892,00	- 18.401,00	3.184.491,00
Verso altri	2.583.048,00	678.648,00	3.261.696,00
<b>Totali</b>	<b>63.627.918,00</b>	<b>1.083.032,00</b>	<b>64.710.950,00</b>

La composizione dei Crediti v/clienti è la seguente:

	31.12.2023	31.12.2022
Imprese diverse per finanziamenti di Esercizio Fondo Crias ex art. 21, c. 16, L.R. n. 9/2020	43.113	43.376
Imprese diverse per finanziamenti per Scorte Fondo Crias ex art.21, c. 16, L.R. n. 9/2020	2.243	1.827
Fondo Unico a Gestione Separata ex art. 64, L.R. n. 6/1997 per commissione art. 21, c. 15, L.R. n. 9/2020	11.778	11.747
Fondo Unico a Gestione Separata ex art. 64, L.R. n. 6/1997 per anticipazioni su spese legali	0	0
Regione Siciliana per compensi relativi all'attività di gestione del Fondo Azione 3.1.1-08A-B PO FESR	114	0
Regione Siciliana per commissioni sull'attività di gestione del bando Turismo ex art.18, L.R. n. 9/2009	421	413
Imprese diverse per commissioni su finanziamenti concessi	218	254
<b>Totale</b>	<b>57.887</b>	<b>57.617</b>

I Crediti verso Clienti dall'esercizio 2021 includono anche quelli relativi ai finanziamenti di Esercizio e per Scorte erogati con le risorse del c.d. Fondo Crias ex art.21, c. 16, della L.R. n. 9/2020. Detti crediti sono esposti al netto degli accantonamenti al Fondo svalutazione crediti, effettuati per il 100% della quota incagliata, pari a € 3.205 (€ 1.216 nel precedente esercizio) per i finanziamenti di Esercizio e a € 228 (€ 76 nel precedente esercizio) per i finanziamenti per Scorte, considerato che per gli analoghi finanziamenti erogati in passato con le risorse del Fondo Unico a Gestione Separata ex art. 64, la media dei recuperi nel decennio 2011-2020 sulle partite incagliate ed in sofferenza si è attestata appena sopra il 3%.

I Crediti per commissioni, compensi ed anticipazioni a carico del Fondo Unico a Gestione Separata ex art. 64 L.R. n. 6/1997, gestito dalla stessa CRIAS, o a carico della Regione Siciliana sono relativi ai compensi spettanti all'Ente per l'attività di concessione degli interventi agevolati a favore delle imprese che operano in Sicilia e di gestione dei corrispondenti crediti, nonché agli eventuali rimborsi di anticipazioni.

Nella voce "Imprese diverse per commissioni su finanziamenti concessi" sono riportati i crediti verso le imprese artigiane per commissioni su finanziamenti a Medio Termine, Esercizio e Scorte con garanzia già concessi ma in attesa di essere effettivamente erogati, che verranno trattenute dall'Ente in fase di erogazione degli stessi finanziamenti.

La composizione dei Crediti v/altri è la seguente:

6



	31.12.2023	31.12.2022
Rate scadute in attesa di accredito su c/c transitorio	751	86
Rate insolute in attesa di imputazione	603	931
Partite in attesa di lavorazione	1.055	664
Debitori diversi	113	206
Percipalle per sentenze Corte Conti	0	0
Crediti verso Personale per sentenze su cause passive	326	360
Crediti verso F.P. per anticipazioni su attività da liquidare	6	108
Crediti Previdenziali permessi L.104, malattia, premi INAIL	208	3
Fondo cassa/Anticipazioni IRCA	200	225
Altre partite	0	0
<b>Totale</b>	<b>3262</b>	<b>2.583</b>

Le "Rate scadute in attesa di accredito su c/c transitorio", comprendono le rate dei finanziamenti che alla chiusura dell'esercizio sono già scadute ed inviate all'incasso sui c/c transitori dedicati tenuti presso Unicredit S.p.A. ma per le quali non è stato ancora effettuato l'accredito sul c/c.

Le "Rate insolute in attesa di imputazione", sono costituite dagli insoluti sulle rate dei finanziamenti che alla chiusura di esercizio sono ancora da imputare alle singole posizioni debitorie.

Le "Partite in attesa di lavorazione" sono costituite principalmente dalle reversali di incasso che non è possibile emettere entro la fine dell'esercizio a causa della sospensione del servizio di cassa da parte della banca cassiera in prossimità della chiusura dell'anno.

Nella voce "Percipalle per sentenze Corte Conti" sono ricompresi i crediti nei confronti dell'ex Direttore Generale scaturiti dalla sentenza della Procura Regionale della Corte dei Conti n. 1807/2010, come modificati dalla sentenza d'appello n. 5/A/2012, rilevati nell'esercizio 2013 in ossequio al principio contabile OIC 31 secondo il quale le attività e gli utili potenziali devono essere rilevati nel bilancio quando il realizzo dell'utile è certo e l'ammontare può essere determinato con un considerevole grado di accuratezza. I successivi recuperi, mediante pignoramento a valere sul trattamento pensionistico obbligatorio dell'ex Direttore Generale, sono stati registrati in diminuzione degli stessi. Per detti crediti, considerato il decesso del debitore avvenuto nei primi mesi del 2022, era stato effettuato un accantonamento al Fondo svalutazione crediti pari al 100% del credito risultante alla chiusura dell'esercizio.

Nei "Crediti verso Personale per sentenze su cause passive" sono ricompresi i crediti nei confronti dei dipendenti dell'Ente scaturiti dalla definitività di sentenze su cause di lavoro, in ossequio al su citato principio contabile OIC 31.

Nei "Crediti verso F.P. per anticipazioni su attività da liquidare" sono appostati i crediti vantati dalla CRIAS verso il Fondo Pensioni Personale C.R.I.A.S., posto in liquidazione con la delibera n. 17 del 13 gennaio 2011, relativi agli esborsi già effettuati per conto dello stesso Fondo, in attesa che vengano liquidate le corrispondenti attività. Allo stesso tempo, si è proceduto alla rilevazione della contropartita contabile nella voce 50 "Altre passività" del passivo patrimoniale.

La voce "Fondo cassa/Anticipazioni IRCA" comprende le anticipazioni di spesa ed i trasferimenti sul c/c dell'IRCA, l'Istituto Regionale per il Credito Agevolato, ossia il nuovo Ente che sarà la risultante del processo di fusione per incorporazione della CRIAS e dell'IRCAC avviato dall'art. 1 della L.R. n. 10/2018.

### Disponibilità liquide

Tale voce si riferisce alle disponibilità di fondi liquidi presso l'Istituto Tesoriere e nel c/c postale, come di seguito rappresentate:

Disponibilità liquide	Saldo iniziale 01.01.23	Variazioni nell'esercizio	Saldo al 31.12.23
Depositi bancari e postali	26.458.505,00	19.248.760,00	45.707.265,00
Denaro e altri valori in cassa	108,00	-	79,00

4

cf

Detti importi non trovano corrispondenza con le certificazioni di tesoreria di fine esercizio, di seguito si rappresentano le variazioni effettuate per la riconciliazione del saldo di tesoreria effettivo alla chiusura dell'esercizio:

	Saldo effettivo c/c	Movimenti 2024			Saldo contabile 31/12/2023	
		Valuta 31/12/2023			ATTIVO	PASSIVO
CREDIT AGRICOLE N. 15316948	2.076.831,19	- 25,20			2.076.805,99	
CREDIT AGRICOLE N. 15317251	1.679,66	- 25,20	-4,90	- 32,62	1.616,94	
CREDIT AGRICOLE N. 16680455 – Fondo PiùArtigianato	11.999.992,63				11.999.992,63	
CREDIT AGRICOLE N. 15427789 – Fondo Sicilia	29.868,67	- 25,21			29.843,46	
CREDIT AGRICOLE N. 15456283 – Importi accantonamenti per pignoramenti c/terzi	56.583,56				56.583,56	
BANCA DEL FUCINO N. 230705 – Fondo Ripresa Artigiani	5.642.555,58				5.642.555,58	
BANCA DEL FUCINO N. 230706 – Fondo Ripresa Artigiani	180.074,05				180.074,05	
POSTE IT 12763959	1.661.283,18	-8,49	- 15,00		1.661.259,69	
UNICREDIT 300005103	2.292.800,04	- 25,21			2.292.774,83	
UNICREDIT 101711118	0,00	0,00			0,00	
UNICREDIT 106055848	1.947.372,53	- 25,21			1.947.347,32	
UNICREDIT 106077861	993.559,37	- 25,21			993.534,16	
UNICREDIT 101606388	358.180,67				358.180,67	
UNICREDIT 101607122	826.911,20				826.911,20	
UNICREDIT 9051351	7.191.272,22				7.191.272,22	
UNICREDIT 9051349	3.877.541,29				3.877.541,29	
UNICREDIT 9050619	6.570.971,61				6.570.971,61	
	<b>45.752.768,45</b>				<b>45.707.265,20</b>	<b>0,00</b>

#### Ratei e Risconti Attivi

Riguardano quote di componenti positivi (*ratei*) e negativi (*risconti*) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

4



Ratei e risconti attivi	Saldo iniziale 01.01.23	Variazioni nell'esercizio	Sado al 31.12.23
Ratei attivi	-	-	-
Risconti attivi	59.563,00	7.789,00	67.352,00

### Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto alla chiusura dell'esercizio, pari a € 54.762.840, è così costituito:

Descrizione	Saldo iniziale 01.01.23	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.23
Fondo di dotazione	25.823	-	-	25.823
Riserve da rivalutazione	890.987	-	-	890.987
Riserva legale	-	-	-	-
Altre riserve				
Riserva straordinaria	6.557.047	-		6.557.047
Fondo ex art. 21, c. 16, L.R. n. 9/2020	50.600.000	1.800.000	-	52.400.000
Varie altre Riserve	-			
Utili (perdite) portati a nuovo	- 5.770.621		- 307.446	- 5.463.175
Utile (perdita) d'esercizio	307.445	44.713		352.158
<b>Totali</b>	<b>52.610.681</b>	<b>1.844.713</b>	<b>- 307.446</b>	<b>54.762.840</b>

Ai sensi dell'art. 25 della L.R. n. 35 del 23/05/1991 l'utile netto di esercizio deve essere interamente riversato sul Fondo Unico con apposita delibera dell'Organo di amministrazione dell'Ente, dopo la definitiva approvazione del bilancio da parte degli Organi Regionali competenti.

Si invita l'Ente a voler destinare gli utili d'esercizio nel rispetto della normativa vigente.

### Fondi per rischi e oneri

Tale posta è così costituita:

Fondo rischi ed oneri	Saldo iniziale 01.01.23	Variazioni	Saldo al 31.12.23
Trattamento di quiescenza e obblighi simili	- 8.728.682	- 379.644	- 9.108.326
Fondo esborsi eccedenti il patrimonio del fondo pensioni	8.728.682	379.644	9.108.326
Per imposte anche differite	-	-	-
Altri	769.699	187.899	957.598
<b>Totali</b>	<b>769.699</b>	<b>187.899</b>	<b>957.598</b>

L'ammontare complessivo ed i movimenti di dettaglio dei fondi per rischi ed oneri sono i seguenti:

*gh*

	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Altri movim.	Saldo finale
1) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	-8.729	379	0	0	-9.108
1-bis) Fondo esborsi eccedenti il patrimonio del F.Pensioni	8.729	0	379	0	9.108
2) Per imposte, anche differite	0	0	0	0	0
4) Altri fondi:	0				0
- Fondo per cause passive in corso	599	116	304	0	787
- Fondo per garanzie e impegni	0	0	0	0	0
- Fondo per posizioni da definire F.Pensione	130	0	0	0	130
- Fondo ripristino ambientale per aree fabbricabili	40	0	0	0	40
- Altri fondi	0	0	0	0	0
<b>Totale fondi rischi e oneri</b>	<b>769</b>	<b>495</b>	<b>683</b>	<b>0</b>	<b>957</b>

### Fondo per cause passive in corso

Il Fondo per cause passive in corso è destinato a coprire accantonare l'importo del potenziale onere scaturente da liti giudiziarie con il personale dipendente in essere alla data di chiusura dell'esercizio.

E' bene precisare che, secondo le previsioni del principio contabile OIC 31, i rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile andrebbero indicati nella nota di commento dei fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri. Tuttavia, come specificato nel paragrafo introduttivo, essendo la CRIAS un Ente strumentale della Regione Siciliana, nella redazione del bilancio di esercizio deve applicare, oltre ai principi contabili nazionali (OIC), anche il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, per la parte destinata agli Enti pubblici Economici, conformando la propria gestione ai principi contabili generali dettati dallo stesso. Conseguentemente, in parziale deroga delle previsioni del principio contabile OIC 31, ma in linea con quelle D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e della giurisprudenza consolidata della Corte dei Conti, la CRIAS effettua accantonamenti al Fondo per cause passive in corso nella misura del 70% della passività potenziale determinabile laddove il legale dell'Ente abbia indicato il grado di soccombenza Probabile e nella misura del 30% laddove sia stato indicato il grado di soccombenza Possibile, non effettuando alcun accantonamento nel caso di grado di soccombenza Remoto. Inoltre, qualora emergano elementi che inducano a ritenere l'esborso a carico dell'Ente sostanzialmente certo, l'accantonamento viene incrementato al 100% dello stesso.

L'accantonamento al fondo viene rettificato qualora una causa legale venga definita dopo la chiusura dell'esercizio per un importo diverso da quello prevedibile a tale data, in linea con le previsioni del principio contabile OIC 29.

### Trattamento di fine rapporto

La voce riguarda l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, dedotte le anticipazioni corrisposte, in conformità alla legge e dei contratti di lavoro vigenti, in base al servizio prestato.

Descrizione	Saldo iniziale 01.01.23	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.23
Trattamento di fine rapporto	1.804.797	360.329	- 618.363	1.546.763
<b>Totali</b>	<b>1.804.797</b>	<b>360.329</b>	<b>- 618.363</b>	<b>1.546.763</b>

### Debiti

Sono costituiti da:

4



Debiti	Saldo iniziale 01.1.23	Variazioni nell'esercizio	Saldo al 31.12.23
Debiti verso banche	140.459	771	141.230
Debiti verso fornitori	865.628	374.586	1.240.214
Debiti tributari	515.762	41.231	556.993
Debiti vs istituti di previdenza e sicurezza sociale	61.933	418	62.351
Altri debiti	33.738.602	17.748.506	51.487.108
<b>Totali</b>	<b>35.322.384</b>	<b>18.165.512</b>	<b>53.487.896</b>

Tra gli altri debiti l'incremento significativo è dovuto principalmente alle voci:

- "Fondo Unico art.64 L.R. n. 6/1997 per rate incassate da trasferire" e "Fondo Sicilia art.2 L.R. n.1/2019 per rate incassate da trasferire" sono relative alle rate dei finanziamenti incassate in modalità elettronica sui c/c transitori dei servizi di home banking, per essere poi trasferite rispettivamente sul conto del servizio di cassa del Fondo Unico a Gestione Separata ex art.64 L.R. n. 6/1997 e all'IRFIS.

- "Fondo Unico art.64 L.R. n. 6/1997 per interessi su c/c transitori da trasferire" è relativa agli interessi netti maturati sui c/c transitori dei servizi di home banking, per essere poi trasferite sul conto del servizio di cassa del Fondo Unico a Gestione Separata ex art.64 L.R. n. 6/1997 in ottemperanza alla L.R. 27/02/1992 n.2 art.2.

#### Ratei e Risconti Passivi

Ratei e risconti passivi	Saldo iniziale 01.01.23	Variazioni nell'esercizio	Sado al 31.12.23
Ratei passivi	187.986,00	11.972,00	199.958,00
Risconti passivi	-	-	-

#### Valore della produzione

Il Valore della Produzione al 31 dicembre 2023 è di euro 12.344.282,00 ed è così composto:

Valore della produzione	2022	Variazione	2023
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.187.134	712.421	9.899.555
Altri ricavi e proventi	2.535.584	- 90.857	2.444.727
<b>Totale</b>	<b>11.722.718</b>	<b>621.564</b>	<b>12.344.282</b>

Tra i ricavi delle vendite e delle prestazioni:

Le "Commissioni/rimborso spese di istruzione su finanziamenti" sono costituite dalle commissioni poste a carico delle imprese artigiane, agricole e di autotrasporti beneficiarie degli interventi agevolati concessi dalla CRIAS, quali finanziamenti a tasso agevolato e contributi a fondo perduto, a valere sui diversi Fondi gestiti dall'Ente stesso.

Le "Commissioni su altri servizi" sono costituite dalle commissioni a carico del Fondo Unico a Gestione Separata ex art.64 della L.R.n.6/1997 previste dall'art.21, c. 15, della L.R. n. 9/2020 (1,50% sul valore nominale dei crediti per l'attività di gestione e di recupero dei crediti e 40% sull'ammontare dei crediti in sofferenza effettivamente recuperati) e dalle commissioni a carico della Regione Siciliana per l'attività di gestione del bando Turismo ex art.18 della L.R. n. 9/2009 e dei bandi per le Azioni 3.1.1 A/B del PO FESR 14/20.

Le "Commissioni-interessi su crediti verso clientela" sono costituite dagli interessi sui finanziamenti, laddove sia previsto che gli stessi vengano percepiti dalla CRIAS.

*Handwritten signature and number 4*

Dall'esercizio 2020 sono stati esclusi gli interessi sui finanziamenti erogati con le risorse del Fondo Unico a Gestione Separata ex art. 64 della L.R. n. 6/1997, per effetto del su citato art. 21, c. 15, della L.R. n. 9/2020, che ha disciplinato le nuove modalità di remunerazione dell'attività dell'Ente svolta per conto dello stesso Fondo Unico.

Dallo stesso anno, vengono invece inclusi gli interessi sui finanziamenti del Fondo Sicilia ex art. 2 della L.R. n. 1/2019 e dall'esercizio 2021 anche gli interessi sui finanziamenti del c.d. Fondo Crias ex art. 21, c. 16, della L.R. n. 9/2020. Gli stessi comprendono la parte ritenuta recuperabile degli interessi di mora maturati nell'esercizio, pari a € 9 (€ 30 nel precedente esercizio), per un importo coincidente con quelli effettivamente incassati, ritenuto idoneo ad esprimere le future possibilità di recupero, in conformità a quanto previsto dai principi contabili nazionali (il principio contabile n. 15 prevede che quando l'incasso di interessi è dubbio, il riconoscimento dei medesimi va sospeso) ed internazionali (lo IAS 18 prevede che i ricavi possono essere rilevati solo quando è probabile che i benefici economici affluiscano all'impresa).

Tra gli alti ricavi e proventi:

La voce "Rimborso anticipazioni spese recupero crediti in sofferenza" è costituita dal ribaltamento delle spese sostenute dall'Ente per il recupero dei crediti incagliati ed in sofferenza in capo al Fondo Unico a Gestione Separata ex art. 64 della L.R. n. 6/1997, per i crediti inerenti lo stesso, ed in capo ai clienti debitori per gli altri crediti.

La voce "Proventi vari" è costituita per € 124 da partite debitorie ultradecennali non reclamate, cancellate nell'esercizio in esame, nonché da recuperi di interessi legali e rivalutazione monetaria derivanti dalla definizione del contenzioso legale con un ex dipendente.

### Costi della produzione

I Costi della produzione ammontano ad euro 12.075.026 come rappresentati nelle seguenti tabelle:

Costi della produzione	2022	Variazione	2023
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;	8.799	8.950	17.749
Costi per servizi	2.331.961	657.819	2.989.780
Costi per godimento di beni di terzi	266.199	- 11.702	254.497
Spese per il personale	6.337.647	- 488.351	5.849.296
Ammortamenti e svalutazioni	1.299.490	1.068.099	2.367.589
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-
Accantonamenti per rischi	417.458	- 113.915	303.543
Altri accantonamenti	-	-	-
Oneri diversi di gestione	296.842	- 4.270	292.572
<b>Totale</b>	<b>10.958.396</b>	<b>1.116.630</b>	<b>12.075.026</b>

Si segnala che tra i costi per il personale, la voce "Salari e stipendi" comprende differenze retributive e contributive di aa.pp. in favore del personale riconosciute da sentenze del Tribunale per € 168 (€ 340 nel precedente esercizio), parzialmente abbattute utilizzando appositi accantonamenti al Fondo rischi effettuati negli esercizi precedenti rispettivamente per € 116.

### Proventi finanziari

DESCRIZIONE	2022	Variazione	2023
Interessi attivi su depositi bancari e postali	59.570	302.094	361.664
Altri	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>59.570</b>	<b>302.094</b>	<b>361.664</b>

6

## RENDICONTO FINANZIARIO – GESTIONE PROPRIA

FLUSSI FINANZIARI	31/12/2023	31/12/2022
A. ATTIVITA' OPERATIVA	17.500.773	- 9.299.553
B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	- 52.043	- 50.422
C. ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	1.800.001	11.600.000
Incremento/Decremento delle disponibilità liquide	19.248.731	2.250.025

### CONCLUSIONI

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata, altresì, la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti, accertato l'equilibrio di bilancio, esprime

**parere favorevole**

**all'approvazione del Bilancio dell'esercizio 2023 da parte del Consiglio di Amministrazione**

### Il Collegio sindacale

Dott.ssa Elena Pizzo

(Presidente)

Dott.ssa Maria Teresa Mannina

(Componente)

Dott. Giuseppe Cognata

(Componente)

